
2024년 4월 25일

현대자동차 2024년 1분기경영실적발표



본자료는 2024년 1분기실적에대한외부감사인의회계감사가완료되지않은상태에서

투자자여러분들의편의를위하여작성된자료로서,제시된자료의내용중일부는

회계감사과정에서변경될수있음을양지하시기바랍니다.

유의사항



판매 실적
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판매 실적

글로벌 도·소매판매 현황 P. 4

차종별 및 친환경차 판매 현황 P. 5



(단위 : 천대)
’23.1Q 도매 ’24.1Q 도매

글로벌도·소매판매현황

글로벌산업수요1

당사글로벌판매5

(단위 : 천대)
’23.1Q 소매 ’24.1Q 소매

155 157 152 153

+1.8% +0.7%

유럽권역

60 48 61 52

△19.9%

중국권역

△14.3%

국내
북미권역

인도권역
러시아권역

중남미권역

기타권역 2

191 160 191 160

△16.3% △16.3%

구분 ’23.1Q ’24.1Q 증 감

국 내 431 379 △12.0%

미 국 3,592 3,760 4.7%

유 럽3 3,956 4,190 5.9%

중 국4 4,500 4,698 4.4%

인 도 1,025 1,143 11.5%

글로벌 18,910 19,436 2.8%

+2.0%+11.1%

258 287 236 241

도매
(중국제외)

소매 도매 소매

1,022 1,007 987 947 

△4.0%△1.5% △0.3% △3.4%

962 959 926 895 

4

140 138
132 120 131 123

△6.6%△8.6%
65 63 63 63

△0.2%△3.2%

149 161 140 145

+8.1% +3.3%

12 10 12 10

△17.9% △14.1%

1 미국, 유럽 : 소매 기준 / 중국 : 출고 기준 / 인도 : 도매 기준 / 국내 : 상용 포함
2 아중동, 아태, 기타 권역
3 소형상용 포함
4 중국 승용차 연석회의 기준
5 상용포함



차종별및친환경차판매현황

차종별판매

A 차급

B 차급

C 차급

D 차급

제네시스

SUV 차급

기타 차급

(단위 : 천대)

40.1%

6.0%5.9% 5.4%

53.2% 57.2%

5.1%
5.6%

6.7% 4.7%

12.3% 11.0%

9.5% 9.3%

7.3% 6.8%

'23. 1Q '24. 1Q

1,022 1,007

※ 도매 판매 기준

※ GV60, GV70, GV80은 제네시스에 포함, SUV에 포함 시 SUV 비중 60.6%

친환경차판매

FCEV

PHEV

HEV

EV

6.5%

4.5%

8.2%

9.7%

0.9%
0.9%

0.2%
0.1%

'23. 1Q '24. 1Q

※ 전체 판매대수 대비 비중

(단위 : 천대)

※ 도매 판매 기준

5

154

※ 기타 차급은 소형 및 대형 상용, 전년 대비 CKD 물량 각 차급에 포함

161



손익 분석

손익계산서 요약 P. 7

주요 증감 사유 P. 8

영업이익, 영업외 손익 및 당기순이익 현황 P. 9



2023 1Q 2023 4Q 2024 1Q 전년 대비 전분기 대비

매 출 액 37,770 41,669 40,659 7.6% △2.4%

자동차 부문 30,638 33,462 31,718 3.5% △5.2%

금융 부문 5,089 5,662 6,656 30.8% 17.6%

기타 부문 2,043 2,545 2,285 11.8% △10.2%

판매관리비 4,129 4,944 4,870 18.0% △1.5%

영업이익 3,642 3,408 3,557 △2.3% 4.4%

자동차 부문 2,898 3,115 2,999 3.5% △3.7%

금융 부문 368 209 425 15.4% 103.4%

기타 부문 171 228 232 36.1% 1.9%

연결조정 205 △144 △99 △148.3% △31.1%

경상이익 4,647 3,258 4,727 1.7% 45.1%

당기순이익 3,419 2,203 3,376 △1.3% 53.3%

손익 계산서 요약

(단위 : 십억원)

7



주요증감사유분석

’23. 1Q ’24. 1Q

37,770
40,659

(단위 : 십억원)

물량 감소

Mix
환 율

기 타

+2,889
(+7.6%)

+1,809
+942

△231

+369

’23. 1Q ’24. 1Q

3,642 3,557
물량 감소 금 융 기 타

△85
(△2.3%)

Mix※

+57

OPM
(9.6%)

OPM
(8.7%)

△21
△322

환 율

매출액

영업이익
+251

△50

8※ (+) Mix효과와 (-)인센티브 효과의 합



'24. 1Q

'23. 1Q

영업이익, 영업외손익및당기순이익현황

매출원가율

79.4%

79.3%

판매관리비

급여

마케팅

판매보증비

경상연구비

기타 1

1,151 1,179

456 479 
511 

983 
1,116 

1,146 
895 

1,018 

'23. 1Q '24. 1Q

4,870

4,129

+741
(+17.9%) 

1 수수료, 감가상각비 등

756 
879 

165 

208 84 

83

'23. 1Q '24. 1Q

영업외손익 +164
(+16.5%) 

당기순이익(영업중단손실반영)

금 융

지분법

기 타

3,312 3,231

108 145

'23. 1Q '24. 1Q

비지배

지 배

△44
(△1.3%) 

9

(단위 : 십억원)

1,170

1,005

3,3763,420



손익계산서 P. 12

재무상태표 P. 13

Appendix

지역별 판매 현황 P. 11

현금흐름표 P. 14



지역별판매현황

친환경차판매

※ 도매 판매 기준 / 지역별 전체 판매대수 대비 비중

※ 기타 : 북미 권역(미국 제외), 중국 권역, 인도 권역, 러시아 권역, 중남미 권역, 기타 권역

HEV PHEV FCEVEV

11

미국국내 기타유럽권역 (단위 : 천대)

9.0%
4.4%

14.7%

21.0%

1.0%
0.4%

'23. 1Q '24. 1Q

41
47

3.2%
8.4%

8.0%

6.6% 5.5%

10.4% 10.9%

0.8% 1.0%
0.03% 0.01%

'23. 1Q '24. 1Q

4139

3.2%
8.4%

8.0%
15.9%

10.7%

15.2%

15.7%

4.6%
4.1%

0.01%
0.004%

'23. 1Q '24. 1Q

48
55

3.2%
8.4%

8.0%
2.2% 2.0%

2.1% 2.4%

0.1%
0.3%0.003%

0.003%

'23. 1Q '24. 1Q

23
20

'23. 1Q '24. 1Q '23. 1Q '24. 1Q'23. 1Q '24. 1Q

차종별판매

40.1%

37.2%

29.1%

49.7%

160

191

24.9%

75.1%

24.7%

75.3%

240
219

36.5%

61.9%

39.6%

58.3%

157155

22.7% 21.2%

'23. 1Q '24. 1Q

44.0%

52.9%

38.7%

57.5%

449457

3.1% 3.8%

승용 SUV 상용

1.6% 2.1%



(십억원) ’23. 1Q ’23. 4Q ’24. 1Q YoY QoQ

매 출 액 37,770 41,669 40,659 7.6% △2.4%

매출원가 29,999 33,317 32,231 7.4% △3.3%

매출총이익 7,771 8,352 8,428 8.4% 0.9%

Margin (%) 20.6% 20.0% 20.7%

판매관리비 4,129 4,944 4,870 18.0% △1.5%

Portion (%) 10.9% 11.9% 12.0%

영업이익 3,642 3,408 3,557 △2.3% 4.4%

Margin (%) 9.6% 8.2% 8.7%

경상이익 4,647 3,258 4,727 1.7% 45.1%

Margin (%) 12.3% 7.8% 11.6%

법 인 세 1,227 1,055 1,351

당기순이익 3,419 2,203 3,376 △1.3% 53.3%

Margin (%) 9.1% 5.3% 8.3%

유무형 자산 상각비1 1,326 1,301 1,281

EBITDA 4,968 4,709 4,839

손익계산서

12
1 IFRS 16, 리스 자산에 대한 상각비 포함



(십억원) ’23년말 ’24년 1분기말 차이 증감  

자 산 282,463 295,934 13,471 4.8%

유동자산(a) 101,725 106,084 4,359 4.3%

부 채(b) 180,654 191,027 10,373 5.7%

유동부채(c) 73,362 72,391 △971 △1.3%

차 입 금(d) 124,748 131,882 7,134 5.7%

충당부채(g) 11,651 11,975 324 2.8%

자 본(e) 101,809 104,906 3,097 3.0%

자 본 금 1,489 1,489 - -

자본잉여금 4,378 4,375 △3 △0.1%

이익잉여금 88,666 89,376 710 0.8%

유동 비율(a/c) 138.7% 146.5%

부채 비율(b/e) 177.4% 182.1%

차입금 비율(d/e) 122.5% 125.7%

재무상태표

13



(십억원) ’23. 1Q ’23. 2Q ’23. 3Q ’23. 4Q ’24. 1Q

기초현금 20,865 22,369 20,778 20,313 19,167

당기순이익 3,419 3,347 3,304 2,203 3,376 

감가상각비 803 823 817 841 819 

무형자산상각비 448 416 409 390 384 

유형자산 취득 △1,478 △1,497 △1,452 △2,644 △1,857 

무형자산 취득 △301 △302 △561 △617 △379 

배당금 지급 △0               △1,712               △394 △393 △0 

기 타 △1,387 △2,666 △2,588 △926 △1,841 

기말현금 22,369 20,778 20,313 19,167 19,669

현금흐름표

14



감사합니다
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